
 
КЕРЧЕНСЬКА 
МІСЬКА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 
вул. Кірова, 17, м. Керч, 

Республіка Крим, Російська Федерація, 
298300 

КЕРЧЕНСКИЙ 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
ул. Кирова, 17, г. Керчь, 

Республика Крым, Российская Федерация, 
298300 

КЕРЧЬ 
ШЕЭР ШУРАСЫ 

КЪЫРЫМ 
ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ  

Киров сокъ, 17, Керчь ш., 
Къырым Джумхуриети, Русие Федерация сы, 

298300 
  

 

20 сессия 1 созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

« 28 » мая 2015 г. № 404-1/15 
 

О рассмот рении прот ест а прокурора на решение 3 сессии Керченского 
городского совет а 6 созыва 

 И.о. Керченского межрайонного природоохранного прокурора внесен 
протест на решение 3 сессии Керченского городского совета 6 созыва от 
27.12.2010 г. «О передаче в аренду земельного участка Обслуживающему 
кооперативу «Лодочный причал № 249» для обслуживания существующих 
лодочных боксов по ул. Прибойная,2, в г. Керчи» с требованием отменить 
данное решение. 
 В соответствии со ст.124 Земельного кодекса Украины, передача в 
аренду земельных участков, которые находятся в государственной или 
коммунальной собственности, осуществляется по результатам проведения 
земельных торгов ст.ст 135-137 Кодекса, кроме случаев, установленных 
частями 2 и 3 ст.134 Кодекса. 
 Статьей 134 Земельного кодекса Украины предусмотрено, что 
земельные участки государственной или коммунальной собственности или 
права на них (аренды, суперфиций, эмфитевзис), в том числе с 
расположенными на них объектами недвижимого имущества 
государственной или коммунальной собственности, подлежат продаже 
отдельными лотами на конкурентных началах (земельных торгах), кроме 
случаев, установленных частями 2 и 3 данной статьи. 
 Согласно части 2 ст.134 Земельного кодекса Украины, не подлежат 
продаже на конкурентных началах (земельных торгах) земельные участки 
государственной или коммунальной собственности или права на них в случае 
размещения на земельных участках объектов недвижимого имущества 
(зданий, сооружений), которые находятся в собственности физических или 
юридических лиц. 
 Учитывая, что решениями Апелляционного суда АР Крым в г. 
Феодосии от 20.12.2011г. дело №22ц/0191/1908/2011 и от 11.01.2012г. дело 
№ 22-ц/0191/38/2012 отменены решения Керченского городского суда от 



18.09.2009г. дело №2-4253/2009 и от 30.03.2010г. дело №2-1249/2010 о 
признании за Обслуживающим кооперативом «Лодочный причал №249» и 
его членами права собственности на лодочные гаражи по ул. Прибойная,2 в г. 
Керчь, ст. 23 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» 
Керченский городской совет РЕШИЛ: 
 Протест на решение 3 сессии Керченского городского совета 6 созыва 
от 27.12.2010 г. «о передаче в аренду земельного участка Обслуживающему 
кооперативу «Лодочный причал № 249» для обслуживания существующих 
лодочных боксов по ул. Прибойная,2, в г. Керчи» - удовлетворить.  
 Решение 3 сессии Керченского городского совета 6 созыва от 
27.12.2010 г. «О передаче в аренду земельного участка Обслуживающему 
кооперативу «Лодочный причал № 249» для обслуживания существующих 
лодочных боксов по ул. Прибойная,2, в г. Керчи» - отменить .  

 
 
 
 
 
Председатель городского совета           Л. ЩЕРБУЛА 


